FRIEDLIEB codices Ω secutus est. Quid autem de verborum sententia iudicaverit, nullo modo coniicere potui ex interpretatione eius:

*Der auch dem Feuer entflohn, wird zuerst Gott den
lieben erblicken.
Ihn den erzeugte der Geist in der Taube weissem
Gefieder.*

¹ Vide apud RZACHIUM discrepantes codicum scripturas. Falso RZACH FABRICIO lectionem θεοῦ ὅψεται ἥδη πνεῦμ' ἐπιγινόμενον tribuit, vide FABRICI biblioth. graec. I, c. XXXII, p. 210 (Hamburg 1703). RZACH ix (sic Φ, Ψ) πορὸς ἐκφεύξας legit. ALEXANDRE v. 6 verba δὲ πορὸς ἐκφεύξας (sic Ω) ad Iesum, non ad Iordanem trahere videtur: "Cetera, ut a nobis restituta sunt, plane conveniunt cum Matthaei verbis, cap. 3, v. 16, ubi videtur Iesus ipse Spiritum descendenter aspicere".

² Num ἰχθύς scribendum? EWALD (Abh. p. 65 n. 1) nulla ratione redditia ἐκφεύξαν (ἐκφεύξαν?) legi inbet.

³ Nulla est causa, cur λευκαῖς in λευκής mutemus (sic FABRICIUS, RZACH), nihil enim de haec re probat locus evangeli infantiae arabici citatus (c. 54; evang. apocryph. ed. TISCHENDORF p. 201).

De Iordani credo poëtam h. l. egisse, * qui quum ex igne (de igne illo vide Epiphan. Haeres. XXX, 13, cfr Or. Sib. VII, 84¹) emerserit, primus deum suavem, spiritu, candidis columbae alis, natum, videbit*. Quippe tum Jesus deus natus est, quum Christus aeternus ἐν εἰδῇ περιστερᾶς in eum descendit. Itaque recte Iordanes primus deum vidiisse dicitur. Ad hanc opinionem haereticam confer Irenaeum (I, 26, 1) Cerinthi dogmata referentem: *et post baptismum descendisse in eum (Iesum) ab ea principalitate, quae est super omnia, Christum figura columbae; et tunc annuntiasse incognitum patrem et virtutes perfecisse: in fine autem revolasse iterum Christum de Iesu et Iesum passum esse et resurrexisse; Christum autem impassibilem perseverasse, existentem spiritalem*. Christum autem aeternum eundem esse atque spiritum sanctum vetus erat opinio Christianorum. Vide II Clem. XIV, 3 sqq., Hermae Past. Sim. V, 6, 5, Sim. IX, 1, 1: ἐκεῖνο γάρ τὸ πνεῦμα ὁ νίκης τῶν θεοῦ ἔστιν².

Si interpretatio, quam ad hunc locum protuli, recta est, coniunctionem enuntiatorum inconditam esse concedo, quod tamen in oraculis nostris nimis offendere non debet. Protasi igitur ἐπει κατὰ σάμην δοθεῖσαν ἡγέρθη apodosis κατὰ σώματιν est: ἀνθήσει: δ' ἄνθος καθαρόν.

Ad easdem de baptismo Iesu sententias singulares nos revocant libri septimi vv. 66 sqq.:

τλήμων, οὐκ ἔγνως τὸν αὐτὸν θεόν, ὅν ποτ' ἔλουσεν
Ιόρδανος³ ἐν προχοῇ — καὶ ἔπειτο πνεῦμα πρὸς
αὐτόν⁴, —

¹ Cfr ALEXANDRE, II, 2, pp. 469 sqq.

² "Unde efficitur, Hermann spiritum sanctum pro genuino filio dei habuisse" (Hermae Pastor, rec. DE GEBHARDT et HARNACK, p. 196). Ad hanc rem cfr copiosas ALEXANDRI annotationes (II, 2, pp. 460 sqq., 465 sqq.).

³ Sic fortasse recte BURESCH, Neue Jahrb. f. Phil. 1892, p. 302.

⁴ Textus corruptus; vide RZACHII anu. crit. BURESCH (l. c.) dubitans conjectit ἐπειπετο πνεῦμα πτερίγ. Sed nulla conjectura ad h. l. mihi satis placet. Vox enim ἡς v. 68 (accepta RZACHII conjectura) non

ὅς πρὶν καὶ γεῖης τε καὶ οὐρανοῦ ἀστερόσεντος
αὐθέντης γεγένητο λόγος πατρί, πνεύματι δὲ ἀγνῷ
σάρκας δυσάμενος ταχὺς ἐπτάτο πατρὸς ἐς οἰκον.

Quo modo verba codicum corrupta v. 67 ἐπτάτο πνεύμα
πολλῷ corrigenda sint videre non valeo. Certe quae se-
quuntur, non ad Iesum hominem, sed ad Christum sive
Verbum aeternum pertinent. Hunc etiam poëtam credo
spiritus nomine designasse: Spiritum pro creatione mundi
patri (i. e. cum patre) aeternum Verbum fuisse, deinde spi-
ritu sancto (i. e. spiritualiter¹) carnem ingressum, (postremo)
cito in domos patris revolasse. Confer Irenaeum l. c. (*in
fine autem revolasse iterum Christum de Iesu*) et Her-
mann, II. cc.

ALEXANDRE, qui v. 67 lectionem ἐπτάτο πνεύματι πολλῷ
veram esse putavit, de narrationibus evangeliorum (Marc.
I, 12, Matth. IV, 1, Luc. IV, 1) cogitavit, "quae Iesum
statim a baptismo raptum fuisse narrant in desertum a Spi-
ritu". Sed vide, quam longe ea significatio a verbis Sibyl-
listae absit.

VI, 18, sq.

ἀστράψει δὲ ἐπὶ γῆν, οἵνιν ποτε φῶτα φανέντα
εἶδον ἀπ' ἀλλήλων πλευρῶν θρόνο γεννηθέντα.

Sic novissimus editor codices Ω secutus, nisi ubi aperte
corrupti videntur; pro γεννηθέντε, quod anonymus Parisien-
sis (HASE) coniecit, omnes codices (excepto H) praebent
γεννηθέντα. Unde quae sententia erui possit quaeritur. Vi-
dentur verba significare: (Jesus) fulgebit in terram (fulgure
suo terram occupabit) qualem virum viderunt duo, quorum
alter ex alterius costis natus est (i. e. Adam et Eva, ab-
surdissime quidem sic designati, quoniam Eva sola ex Adami
costa nata credebatur, Gen. II, 21).

Sed haec sententia tolerari non potest. Quomodo enim
ad αὐτῶν trahenda videtur, sed potius πνεύμα respicit, unde erat quum
mihi legendum videretur ὁ πρὶν καὶ . . . λόγος πατρί, deinde σάρ-
κας δυσάμενος κ. τ. λ., his verbis κατὰ σόνταν ad πνεύμα-λόγος relatis.

¹ In voce enim πνεύμα nulla "personae" significatio inesse videtur.

deus cum Adamo et Eva colloquens (cfr ALEXANDRE ad h. I.) vir (φῶς) dici potest? Et quomodo Sibyllista dicere potuit, eum talem in terram venturum esse, qualem primi homines virum viderunt?

Paulo tolerabilius sententia est, si pro φῶτα cum codd. Φ et Ψ πρῶτα legimus¹; haec enim vox ad prima hominum tempora legentes revocare videtur. Sed restant difficultates supra allatae.

Mihi vero verba ἀστράψει δ' ἐπὶ γῆν non ad primum Iesu adventum, qui iam vv. 3 sqq. commemoratus est, sed ad secundum illum atque gloriosum videntur referri, quo etiam pertinent verba, quae in fine carminis occurunt:

ἵγιε² ἀν ἀστράψεις τὸ σὸν, θεός, ἔμπορον δημι.

Confer etiam ev. Matth. XXIV, 27: ὥσπερ γὰρ ἡ ἀστραπὴ ἔξερχεται ἀπὸ ἀνατολῶν καὶ φαίνεται ἕως δυσμῶν, οὕτως ἔσται ἡ παρουσία τοῦ νεοῦ τοῦ ἀνθρώπου. Quem locum respiciens, lectionem φῶτα ignes significantem amplexus, verborum Sibyllistae hanc interpretationem tempto, dubitans quidem et concedens, eam minime certam esse: "fulgebit in terram, sicut (ego) vidi ignes (fulgura) duos³ alterum ex alterius latere natos". His verbis obscure quidem et putide Sibyllista videtur significare potuisse fulgura ex lateribus suis in vicem quodam modo nata, ita ut totum caelum (ἀπὸ ἀνατολῶν ἕως δυσμῶν) splendore suo occuparent.

Si cui haec interpretatio absurdia videtur, respondeo, vulgarem huius loci explicationem mihi absurdiores videri.

VII, 27 sq.:

κίνονα τὸ μετρήσας μεγάλῳ πορῷ, οὐ διαθάμνητες
ἀνθρώπων ὀλέσσοντος γένη κακὰ τολμησάντων.

Verbum μετρήσας aperte corruptum est, et miror, BURESHIUM (Neue Jahrb. f. Phil. 1892, p. 296) id defendere

¹ Sie ALEXANDRE.

² Ἄγιε² ἀπαστράψεις dubitans VAN HERWERDEN (Mnemosyne 1891, p. 354).

³ Dispicet δύο, quod fortasse corruptum est.

potuisse, coll. VIII, 431, qui locus ad hanc rem nihil pertinet. Ipse conieci *κίονα μὲν πήξας*, coll. II, 240: *μεγάλην δέ τε κίονα πήξει*, sed postea vidi, locum aliis conjecturis vexatum esse. REICHELT (vide RZACHII ed. p. XX) μετρόσας coniecit, LUDWICH (Berl. phil. Wochenschr. 1892, p. 203) *κίον' ἄμα πρήσας*, VAN HERWERDEN (Mnemosyne 1891, p. 364) *κίον' ἀερτήσας vel κίονά γ' ἐμπήξας*. Quas inter conjecturas ultima mihi maxime placet, eandem sententiam praebens quam ipse hoc loco desidero, et *ἐμπηγγίνωται κίονα πῷ*, quamvis audacter, poëtice dici potest. Coniectura mea tamen levior et fortasse propter l. parall. II, 240 veri similior est.

VII, 29:

ἔσται γάρ ποτε κοινὸς ἄναξ χρόνῳ.

Confer ad h. l. RZACHII ann. crit., BLEEK (Theol. Zeitschr. II, p. 208 n. 1), ALEXANDRE II, 1, p. 217. Mihi vero verba κοινὸς χρόνος non tentanda videntur, confer VIII, 121: *ἄλλ' αὐτὸν κοινὸς ἄποιν* (VIII, 208: *καὶ κοινὸς πάντεσσι βίος*); credo igitur potius ἄναξ, quod apte interpretari hoc loco vix licet (FRIEDLIES vertit: "die herschende Zeit"), corruptum esse. Cogitari quidem potest de ἄποιξ¹, quod tamen non magnopere placet.